

# ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE OLHÃO CÓDIGO POSTAL 8700-349



#### EDITAL Nº. 16/2021

António Henrique Cabrita, Presidente da Assembleia Municipal de Olhão, em cumprimento do disposto no nº 1 do art.º 56º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, faz saber que:

A Assembleia Municipal de Olhão a que presido, em Sessão Ordinária realizada no dia **07 de Setembro de 2021**, deliberou o seguinte:

#### Período da Ordem do Dia

**1.** Apreciação da Informação do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a atividade municipal, nos termos do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro;

A informação foi devidamente apreciada.

2 - Apreciação e deliberação da proposta nº 180/2021 da Câmara Municipal relativa à "Equipa para a Igualdade na Vida Local - Protocolo de Cooperação entre a Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género e o Município de Olhão";

A proposta foi retirada pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, tendo em conta que a eleição de membros da Assembleia Municipal para a Equipa para a Igualdade na Vida Local justificar-se-á ser efectuada no próximo mandato e não neste que está a findar.

3 - Apreciação e deliberação da proposta nº 206/2021 da Câmara Municipal relativa às "Medidas excepcionais e temporárias de resposta municipal à situação epidemiológica provocada pelo Coronavírus SARS COV-2 e da doença COVID-19 - Isenções de Taxas Municipais – 2021";

Posta à votação foi a proposta aprovada por unanimidade.

4 - Apreciação e deliberação da proposta nº 209/2021 da Câmara Municipal relativa à "Celebração de Contrato Programa 'Animação de Verão 2021: Teatro de Rua e Road Show' entre a Fesnima, Empresa Pública de Animação de Olhão E. M. e o Município de Olhão";

Posta à votação foi a proposta aprovada por unanimidade.

Encontrava-se ausente da sala o Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Quelfes, Miguel Januário Cova Dimas.



## ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE OLHÃO CÓDIGO POSTAL 8700-349

1

5 - Apreciação e deliberação da proposta nº 224/2021 da Câmara Municipal relativa à "Alteração ao 'Regulamento para a Biblioteca Municipal José Mariano Gago´";

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou retirar a proposta.

6 - Apreciação e deliberação da proposta nº 225/2021 da Câmara Municipal relativa ao "Projecto de Regulamento do Serviço de Teleassistência integrada no programa 'Olhão por si'";

Posta à votação foi a proposta aprovada por unanimidade.

7 - Apreciação e deliberação da proposta nº 228/2021 da Câmara Municipal relativa à "Celebração de contrato de subsidiação de redução tarifária entre a AMAL, o Município de Olhão e a EVA -Transportes, S.A.";

Posta à votação foi a proposta aprovada por unanimidade.

8 - Apreciação e deliberação da proposta nº 229/2021 da Câmara Municipal relativa à "Celebração de contrato programa com a Mercados de Olhão, E.M. - Implementação de medidas excecionais de combate à situação epidemiológica provocada pelo CORONAVÍRUS SARS-COV-2 e da doença COVID -19";

Posta à votação foi a proposta aprovada por unanimidade.

9 - Apreciação e deliberação da proposta nº 230/2021 da Câmara Municipal relativa à "Celebração de contrato programa com a Ambiolhão – Empresa Municipal de Ambiente de Olhão, E.M., S.A. – Gestão da concessão da Ilha da Armona";

Posta à votação foi a proposta aprovada por maioria com 17 votos a favor (9 votos do Grupo Municipal do PS; 5 votos do Grupo Municipal Sim, PPD/PSD e CDS/PP; e 3 votos dos Presidentes das Juntas de Freguesia de Olhão, de Pechão e de Quelfes) e com 4 abstenções (2 do Grupo Municipal da CDU e 2 do Grupo Municipal do BE).

Encontravam-se ausentes da sala os Senhores Deputados Catarina Andreia da Conceição Nunes do Poço e Hélder Nuno Silva do Carmo.

10 - Apreciação e deliberação da proposta nº 231/2021 da Câmara Municipal relativa a "Celebração de contrato programa com a Ambiolhão – Empresa Municipal de Ambiente de Olhão, E.M., S.A. – Implementação de infraestruras na Ilha da Armona";



### ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE OLHÃO

CÓDIGO POSTAL 8700-349

Posta à votação foi a proposta aprovada por maioria com 17 votos a favor (9 votos do Grupo Municipal do PS; 5 votos do Grupo Municipal Sim, PPD/PSD e CDS/PP; e 3 votos dos Presidentes das Juntas de Freguesia de Olhão, de Pechão e de Quelfes) e com 4 abstenções (2 do Grupo Municipal da CDU e 2 do Grupo Municipal do BE).

Encontravam-se ausentes da sala os Senhores Deputados Catarina Andreia da Conceição Nunes do Poço e Hélder Nuno Silva do Carmo.

11 – Apreciação e deliberação da proposta nº 235/2021 relativa à autorização da Alteração da repartição de encargos de despesa plurianual, respeitante à adenda ao contrato para o "Serviço de Transporte Público Urbano de Passageiros de Olhão"

Posta à votação foi a proposta aprovada por unanimidade.

Olhão, 08 de Setembro de 2021

O Presidente da Assembleia Municipal,

(António Henrique Cabrita)

## **CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO**

Certifico que os serviços afetos à Secção de Expediente e Limpeza procederam à afixação do presente Edital, composto por três páginas nos termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 112º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de Janeiro.

Olhão, 09 de setembro de 2021

A Coordenadora Técnica da Secção de Expediente e Limpeza

MARIA DO ROSÁRIO Assinado de forma digital por MARIA

DO ROSÁRIO SENA ILHA RODRIGUES
SENA ILHA RODRIGUES Dados: 2021.09.09 10:26:35 +01'00'

Maria do Rosário Sena Ilha Rodrigues